
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И 
БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА ПО ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ - ЧУВАШИИ

(Управление Роспотребнадзора по Чувашской Республике - Чувашии)

Главный государственный санитарный врач по Чувашской Республике -  Чувашии

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ > 3
г. Чебоксары

О внесении изменений в постановление Главного государственного 
санитарного врача по Чувашской Республике - Чувашии от 06.10.2021 № 2 

«О проведении профилактических прививок против новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) отдельным категориям (группам) граждан 

по эпидемическим показаниям в Чувашской Республике»

Я, Главный государственный санитарный врач по Чувашской Республике - 
Чувашии, проанализировав эпидемиологическую ситуацию по заболеваемости новой 
коронавирусной инфекцией (COVID-19), отмечаю, что ситуация по новой коронавирусной 
инфекции в Чувашской Республике продолжает сохраняться как неблагополучная.

На текущую дату новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в Чувашской 
Республике переболело более 45 тысяч человек, умерло 3,6 тысяч человек. Смертность от 
COVID-19 в республике в 1,5 раза превышает данный показатель по Российской 
Федерации.

На 49-й неделе в республике показатель заболеваемости COVID-19 составил 79,5 на 
100 тысяч населения, среднесуточный прирост заболеваемости -  139 случаев.

Высокие уровни заболеваемости регистрируется в возрастных группах 30-49 лет 
(73,8 на 100 ты сяч  контингента), 50-64 года (124,1 на 100 ты сяч  контингента), 60 лет и 
старше (115,6 на 100 тысяч контингента).

Анализ заболеваемости показывает, что чаще болеют лица трудоспособного 
возраста от 18 до 65 лет, удельный вес которых составляет 65 % (18-29 лет -  10 %, 30-49 
лет -  29 %, 50-64 года -  26 %).

С ноября отмечается подъем количества заболевших среди обучающихся в 
профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях 
высшего образования в возрастной группе старше 18 лет.

При анализе темпа прироста вакцинации населения Чувашской Республики 
отмечаю, что с момента вынесения постановления Главного государственного санитарного 
врача по Чувашской Республике - Чувашии от 06.10.2021 № 2 «О проведении 
профилактических прививок против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 
отдельным категориям (группам) граждан по эпидемическим показаниям в Чувашской 
Республике» увеличились темпы вакцинации в возрастной группе от 18 до 59 лет, однако,

000007



вакцинация против новой коронавирусной инфекции лиц в наиболее уязвимой возрастной 
группе 60 лет и старше проводится недостаточными темпами.

В целях создания коллективного иммунитета против новой коронавирусной 
инфекции необходимо охватить вакцинацией не менее 80% взрослого населения 
республики. По состоянию на 15.12.2021 полный курс вакцинации прошли 54 % взрослого 
населения.

В связи с продолжающейся угрозой распространения новой коронавирусной 
инфекции, руководствуясь пунктом 6 части 1 статьи 51 Федерального закона от 30.03.1999 
№52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», статьей 10 
Федерального Закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных 
болезней», приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21.03.2014 
Ха 125н «Об утверждении национального календаря профилактических прививок и 
календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям», приказом от 
03.02.2021 № 47н «О внесении изменений в календарь профилактических прививок по 
эпидемическим показаниям, утвержденный приказом Министерства здравоохранения РФ 
от 21.03.2014г. № 125н», СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования 
по профилактике инфекционных болезней».

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Главного государственного санитарного врача по 

Чувашской Республике - Чувашии от 06.10.2021 № 2 «О проведении профилактических 
прививок против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) отдельным категориям 
(группам) граждан по эпидемическим показаниям в Чувашской Республике» следующие 
изменения:

1.1. дополнить пункт 1 подпунктами 1.4.-1.6. следующего содержания:
«1.4. лицам в возрасте 60 лет и старше;
1.5. лицам с хроническими заболеваниями, в том числе с заболеваниями бронхо

легочной системы, сердечно-сосудистыми заболеваниями, сахарным диабетом и 
ожирением;

1.6. обучающимся в профессиональных образовательных организациях и 
образовательных организациях высшего образования старше 18 лет.»;

1.2. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«Пункт 1 настоящего Постановления не распространяется на лиц, имеющих 

противопоказания к профилактической прививке против новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) в соответствии с временными методическими рекомендациями «Порядок 
проведения вакцинации взрослого населения против COVID-19».»;

1.3. подпункт 3.1. пункта 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«категориям (группам) граждан, указанным в подпунктах 1.4.-1.6. настоящего

постановления, в срок до 17.01.2022 организовать проведение профилактических прививок 
первым компонентом или однокомпонентной вакциной, а в срок до 17.02.2022 - вторым 
компонентом вакцины от новой коронавирусной инфекции, прошедшей государственную 
регистрацию в Российской Федерации, с охватом не менее 90% от численности работников



в возрасте 60 лет, работников с хроническими заболеваниями и не менее 80% от общей 
численности обучающихся;»;

1.4. подпункт 3.2. пункта 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«отстранить от работы, перевести на дистанционный режим работы с 17.01.2022 

лиц, не имеющих ни одной прививки против новой коронавирусной инфекции, с 
17.02.2022 - лиц, не имеющих законченного курса вакцинации, указанных в подпунктах 
1.4., 1.5. настоящего постановления;

отказать в приеме в профессиональные образовательные организации и 
образовательные организации высшего образования, перевести на дистанционный режим 
обучения с 17.01.2022 граждан, не имеющих ни одной прививки против новой 
коронавирусной инфекции, с 17.02.2022 - граждан, не имеющих законченного курса 
вакцинации, указанных в подпункте 1.6. настоящего постановления.».

Главный государственный санитарный врач 
по Чувашской Республике -  Чувашии


